
 

 
 

  

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL SUCEAVA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 

BOSANCI 

 
 

                         

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 43 din 07 august  2024 

privind  rectificarea  bugetului local de venituri și cheltuieli al comunei Bosanci, 

județul Suceava, pentru anul 2024 

Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

- prevederilor art.19, art. 20 alin.(1),lit. c) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 

publice locale, cu modificările și completările ulterioare. 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 

republicată 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind Normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată 

Având în vedere : 

               - referatul de aprobare al primarului comunei Bosanci, privind rectificarea bugetului local 

al comunei Bosanci nr. 6644 din data de 22.07.2024; 

               - raportul compartimentiului de specialitate, compartimentul financiar contabil ; 

               - avizul comisiei de specialitate nr. 5307 din data de 30.05.2024. 

Luând act de : 

- Hotărârea Consiliului local al comunei Bosanci nr. 11 din data de 11.02.2024, privind 

aprobarea bugetului local de venituri și cheltuieli al comunei Bosanci, județul Suceava 

pentru anul 2024 și Hotărârea privind rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli 

nr. 22 din 29.04.2024, Hotărârea privind rectificarea bugetului local de venituri și 

cheltuieli nr. 25 din 30.05.2024. 

În temeiul prevederilor art. 196 alin.1) lit. a),  art. 129 alin.(4) lit. a)  și ale art. 139, alin.(2) 

lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ; 

 
Consiliul Local al comunei Bosanci, județul Suceava 

Adoptă prezenta hotărâre: 

 
Art. 1 –Se rectifică bugetul local al comunei Bosanci pe anul 2024, conform anexei nr. 1 la 

prezenta hotărâre. 

Art.2- Se  rectifică programul obiectivelor de investiții pentru anul 2024 conform anexei nr. 

2 la prezenta hotărâre 



 

Art.3- Se rectifică bugetul instituțiilor publice finanțate din venituri proprii și subvenții pe 

anul 2024, conform anexei nr.3 la prezenta hotărâre. 

Art. 4 - Primarul comunei Bosanci şi biroul financiar contabil vor duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

 

  Preşedinte de şedinţă,                                              Contrasemnează pentru legalitate: 
                                                                                      Secretarul  general al U.A.T. comuna Bosanci, 

   Ioan GĂITAN  

                                                                    Zamfir BIVOL   

 

 

 

 

         
Nr. HCL Nr. consilieri în 

funcție 

Nr. 

consilieri 

prezenți 

Nr. consilieri 

care nu și-au 

exercitat 

dreptul de vot 

Nr. voturi 

PENTRU 

Nr. voturi 

ÎMPOTRIVĂ 

Nr. voturi 

ABȚINERE 

43 14 14 - 14 - - 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 



 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 


